4 Quarta-feira4 de fevereiro de 2026

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2026 EDITAL Nº 08/2026

A Prefeita Interina de Viamão torna público a realização do procedimento licitatório na modalidade
Pregão Eletrônico Registo de Preços, tipo menor preço global, conforme Edital supracitado.

OBJETO: SERVIÇO DE LIMPEZA DE VIDROS PARA SEDE DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

DATA: 19/02/2026 HORÁRIO LIMITE: 14h02min

LOCAL: O certame será realizado através do endereço eletrônico
www.portaldecompraspublicas.com.br O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico
supramencionado. Maiores informações pelo e-mail dcl4@viamao.rs.gov.br

Viamão, 03 de Fevereiro de 2026
Michele Galvão da Silva

Prefeita Interina

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE IBIRAIARAS

CONCURSO PÚBLICO 01/2026
EXTRATO DO EDITAL DEABERTURAE INSCRIÇÕES

OMunicípio de Ibiraiaras, representado pelo Prefeito, Sr. Joel Isidoro Christianetti, no uso de suas atribuições legais, nos
termos do artigo 37 da Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal e emendas, TORNA PÚBLICO a realização de
CONCURSO PÚBLICO, sob Regime Estatutário, para provimento de vagas legais e formação de Cadastro Reserva (CR)
do Quadro Geral dos Servidores do Município, com a execução técnico-administrativa do Instituto Legalle, o qual
reger-se-á pelas Instruções Especiais contidas neste Edital e nas demais disposições legais vigentes.
CARGOSPÚBLICOS:Auxiliar de Ensino,Auxiliar de Saúde Bucal, Borracheiro, Controlador Interno, Doméstica Servente,
Farmacêutico Bioquímico, Engenheiro Civil, Médico Ginecologista, Médico Pediatra, Merendeira Servente, Operador de
Máquinas, Operário Especializado, Orientador Social, Professor de Ciências, Professor de Educação Infantil – Séries
Iniciais, Professor de Língua Inglesa, Técnico de Enfermagem e Tesoureiro.
CRONOGRAMA: Publicação do Edital do Concurso Público: 02/02/2026; Período de inscrições pela internet, através do
site:www.institutolegalle.org.br de 02/02/2026 a 03/03/2026, até 18h; Aplicação da Prova Teórico-Objetiva: 12/04/2026;
Aplicação da Prova de Títulos: 14/05/2026 a 18/05/2026; Aplicação da Prova Prática: 16/05/2026 e, Homologação dos
Resultados Finais: 02/06/2026.
DIVULGAÇÃO: É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar a publicação de todos os atos, editais e/ou
comunicados referentes a este Concurso Público publicados na internet, no site do Instituto Legalle:
www.institutolegalle.org.br e do Município:www.ibiraiaras.rs.gov.br.

Ibiraiaras, 02 de fevereiro de 2026. Joel Isidoro Christianetti, Prefeito Municipal de Ibiraiaras/RS.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE IBIRAIARAS
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO 01/2026

EXTRATO DO EDITAL DE ABERTURA E INSCRIÇÕES
O Município de Ibiraiaras, representado pelo Prefeito, Sr. Joel Isidoro Christianetti, no uso de suas atribuições
legais, nos termos do artigo 37 da Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal e emendas, TORNA PÚBLICO
a realização de PROCESSO SELETIVO PÚBLICO, sob Regime Celetista, para provimento de vagas legais e
formação de Cadastro Reserva (CR) do Quadro Geral dos Empregados do Município, com a execução
técnico-administrativa do Instituto Legalle, o qual reger-se-á pelas Instruções Especiais contidas neste Edital e
nas demais disposições legais vigentes.
EMPREGO PÚBLICO: Agente Comunitário de Saúde.
CRONOGRAMA: Publicação do Edital do Processo Seletivo Público: 02/02/2026; Período de inscrições pela
internet, através do site: www.institutolegalle.org.br de 02/02/2026 a 03/03/2026, até 18h; Aplicação da Prova
Teórico-Objetiva: 12/04/2026; e, Homologação dos Resultados Finais: 08/05/2026.
DIVULGAÇÃO: É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar a publicação de todos os atos, editais
e/ou comunicados referentes a este Processo Seletivo Público publicados na internet, no site do Instituto Legalle:
www.institutolegalle.org.br e do Município: www.ibiraiaras.rs.gov.br.

Ibiraiaras, 02 de fevreiro de 2026.
Joel Isidoro Christianetti, Prefeito Municipal de Ibiraiaras/RS.

AVISO DE LICITAÇÃO
Concorrência Pública nº 030/2025

Objeto: Contratação de empresa para execução das obras de construção de uma quadra poliesportiva
e calçamento, em regime de empreitada global. Abertura da Proposta: 18/02/2026, às 09:00 horas. O
Edital estará disponível na Central de Compras da PMU, rua 15 de novembro, nº 1882, Centro,
Uruguaiana/RS, no site www.uruguaiana.rs.gov.br e no www.portaldecompraspublica.com.br.

Elton Gilliard Rosa Melo/Secretário-chefe

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAQUINÉ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO
PRE 003/2026

Pregão Eletrônico 003/2026
Processo Administrativo PRO00763/2026
- LUCIANO DE ALMEIDAALVES, Prefeito Municipal de Maquiné/RS, no uso
de suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei Federal 14.133/2021,
torna pública o presente EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 003/2026, que
se realizará através do site www.portaldecompraspublicas.com.br.
- O objeto do presente edital é a seleção de propostas para contratação de
empresa especializada para a locação de 2 veículos tipo Van, destinados à
SecretariaMunicipal de Educação, Esporte e Cultura deMaquiné/RS, conforme
justificado e descrito neste edital e seus anexos, bem como, nos termos da Lei
Federal n.º 14.133/2021, Decreto Municipal n.º 4.165/2023 e n.º 4.171/2023 e
Portaria Municipal n.º 902/2025.
- A disputa por lances ocorrerá a partir das 10horas do dia 19 de Fevereiro
de 2026.
- Maiores informações poderão ser prestadas, EXCLUSIVAMENTE no site
www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital e seus Anexos, encontram-se
disponíveis no Portal de Transparência (https://transparencia.maquine.rs.gov.
br/licitacoes), no LicitaCon (https://portal.tce.rs.gov.br/licitacon) e no Portal de
Compras Públicas (www.portaldecompraspublicas.com.br), além da publicação
no MURAL oficial do Município de Maquiné/RS.
- Declaro para os fins da Lei Federal 14133/2021, bem como Art. 90 da Lei
Orgânica do Município de Maquiné/RS (2015) e Lei Municipal 1302/2017, que
foi publicado e afixado no mural oficial desta instituição.

Maquiné/RS, 27 de Janeiro de 20256.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAQUINÉ/RS
CNPJ 94.436.342/0001-00

LUCIANO DE ALMEIDAALVES
Prefeito Municipal FONTE: Sistema:Gespam Web , Unidade Responsável: Coordenadoria da Contabilidade , Data Emissão: 02/02/2026 , Hora Emissão: 10:29:55

LRF, art. 48 - ANEXO 6 R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LIQUIDA VALOR ATÉ SEMESTRE

Receita Corrente Líquida 337.462.069,41

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 334.962.069,41

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 331.907.506,34

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa Total com Pessoal - DTP 179.990.395,99 54,23

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%> 179.230.053,42 54,00

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%> 170.268.550,75 51,30

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%> 161.307.048,08 48,60

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR ATÉ SEMESTRE % SOBRE A RCL AJUSTADA

Dívida Consolidada Líquida 43.554.045,78 13,08

Dívida Consolidada Líquida 43.554.045,78 13,08

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 399.527.420,52 120,00

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 399.527.420,52 120,00

GARANTIAS DE VALORES VALOR ATÉ SEMESTRE % SOBRE A RCL AJUSTADA

Total das Garantias Concedidas 0,00 0,00

Total das Garantias Concedidas 0,00 0,00

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 106.540.645,47 106.540.645,47

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 106.540.645,47 106.540.645,47

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR ATÉ SEMESTRE % SOBRE A RCL AJUSTADA

Operações de Crédito Internas e Externas 1.084.164,63 0,33

Operações de Crédito Internas e Externas 1.084.164,63 0,33

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas 53.270.322,74 16,00

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas 53.270.322,74 16,00

Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,00 0,00

Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,00 0,00

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita 23.305.766,20 7,00

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita 23.305.766,20 7,00

RESTOS A PAGAR
RESTOS A PAGAR EMPENHADO

S E NÃO LIQUIDADOS DO
EXERCÍCIO

DISP. CAIXA LÍQUIDA (APÓS A
INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NP DO EXERCÍCIO)

Valor Total 7.231.329,83 29.000.919,54

Valor Total 7.231.329,83 29.000.919,54

MUNICÍPIO DE SANTO ÂNGELO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

3° Quadrimestre de 2025

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAQUINÉ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO
PRE 006/2026 - SRP

Pregão Eletrônico 006/2026 – Sistema de Registro de Preços Eletrônico
Processo Administrativo PRO17132/2025
- LUCIANO DE ALMEIDAALVES, Prefeito Municipal de Maquiné/RS, no uso
de suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei Federal 14.133/2021,
torna pública o presente EDITALDE PREGÃOELETRÔNICO 006/2026 - SRP,
que se realizará através do site www.portaldecompraspublicas.com.br.
- O objeto do presente edital é a seleção de propostas visando REGISTRO
DEPREÇOS para eventual CONTRATAÇÃODEEMPRESAESPECIALIZADA
EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EDUCADOR FÍSICO, CONFORME
CONTEÚDO, EM SUAFORMAETEOR, DESCRITO NO PRESENTE EDITAL
E SEUS ANEXOS.
- A disputa por lances ocorrerá a partir das 10horas do dia 27 de Fevereiro
de 2026.
- Maiores informações poderão ser prestadas, EXCLUSIVAMENTE no site
www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital e seus Anexos, encontram-se
disponíveis no Portal de Transparência (https://transparencia.maquine.rs.gov.
br/licitacoes), no LicitaCon (https://portal.tce.rs.gov.br/Licitacon) e no Portal de
Compras Públicas (www.portaldecompraspublicas.com.br), além da publicação
no MURAL oficial do Município de Maquiné/RS.
- Declaro para os fins da Lei 14.133/2021, bem comoArt. 90 da Lei Orgânica do
Município de Maquiné/RS (2015) e Lei Municipal 1302/2017, que foi publicado
e afixado no mural oficial desta instituição.

Maquiné/RS, 28 de Janeiro de 2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAQUINÉ/RS
CNPJ 94.436.342/0001-00

LUCIANO DE ALMEIDAALVES
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE ALEGRETE

PALÁCIO LAURO DORNELLES

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO
MODALIDADE OBJETO

V TERMO ADITIVO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2023

V TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 004/2023, PROCESSO
ADMINISTRATIVONº 001/2026, QUECELEBRAMENTRE SIACÂMARAMUNICIPAL
ALEGRETE E A EMPRESA REDE CONESUL TELECOMUNICAÇÕES LTDA,
VENCEDORADALICITAÇÃONAMODALIDADEPREGÃOPRESENCIALNº 003/2023
E PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/2023, CONFORME AS CONDIÇÕES
ESPECÍFICAS CONSTANTES NO EDITAL E SEUS ANEXOS, OBJETIVANDO A
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELEFONIA FIXA COMUTADA, ASSINATURA
DIGITRONCO 30 (TRINTA) CANAIS, COM FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE:
01 (UM) FEIXE DIGITAL (SINALIZAÇÃO R2) DE 2 MBPS COM 30 (TRINTA) CANAIS
BIDIRECIONAIS E FAIXA DE NUMERAÇÃO PARA 50 (CINQUENTA) NÚMEROS
DDR, E COM SUPORTE TÉCNICO PARAA CÂMARAMUNICIPAL DE ALEGRETE.

Alegrete, RS, 02/02/2026 Firmina Conceição Martins Soares
Presidente da Câmara Municipal de Alegrete

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS

Súmula de LICITAÇÕES ADJUDICADAS, HOMOLOGADAS E/OU REVOGADAS/ANULADAS

Nº MODAL OBJETO VENCEDORES
173/2025 PREGÃO REGISTRO DE PREÇOS DE DETONAÇÃO DE ROCHAS CONSTRUOBRAS ENGENHARIA LTDA
174/2025 PREGÃO REGISTRO DE PREÇOS P/ TRANSPORTE RESÍDUOS CLASSE II MARCIANO KAEFER LTDA
02/2026 PREGÃO AQUISIÇÃO DE CALCÁRIO FRACASSADA

03/2026 PREGÃO PLATAFORMAMULTIFUNCIONAL DE AUDITAGEM PASEP AGIPREV – CONSULTORIA GLOBAL

04/2026 PREGÃO AQUISIÇÃO DE ÓLEO DIESEL POSTO WENDLING LTDA
05/2026 PREGÃO REGISTRO DE PREÇO DE SERVIÇO DE CAMINHÃO MUNCK GUINCHOS E TRANSPORTES MARMITT LTDA

SÃO LEOPOLDO - Quem precisar
circular pela BR-116/RS, em São
Leopoldo, no bairro Scharlau,
no sentido Novo Hamburgo
- Portão, nesta quarta-feira (4)
até o domingo (8), deverá ficar
atento às obras nas imediações
do km 242 da rodovia. Das 8 às
17h30, o tráfego na alça sentido
Novo Hamburgo - Portão será
desviado para as ruas Garibaldi
e Barão do Rio Branco. A ação é
necessária para o içamento das
rampas metálicas da passarela
de pedestres em implantação
sobre a RS-240, entroncamento
com a BR-116/RS. Essa obra
integra o Lote 2 das melhorias
operacionais e de segurança
viária da BR-116/RS.